
 1 

C O M U N E  DI  B A R R A L I 
C.A.P. 09040              PROVINCIA   DI   CAGLIARI            Via  Cagliari n° 9 
                                                                              Tel. 070/9802631-9802445 --  FAX  0709802535 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 4 LETT. A) DELLA L.R. 5/2007, CON 

IL CRITERIO AI SENSI DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. D) DELLA L.R. 5/2007 DEL PREZZO 

PIU’ BASSO INFERIORE A QUELLO POSTO A BASE DI GARA DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ALTRI SERVIZI TECNICI CONSISTENTI IN: 

 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO, MISURA E CONTABILITA’, 

RELATIVI ALL’INTERVENTO DENOMINATO: 

“REALIZZAZIONE IMPIANTO SOLARE INTEGRATO 

NELLE STRUTTURE E NELLE COMPONENTI EDILIZIE 

L.R. N° 2/2007, ART. 15, COMMA 7 

SCUOLA MEDIA” 
 

 

IMPORTO A BASE DI GARA: €. 23.060,84 (Cassa Previdenziale e IVA escluse) 
 
 

CIG 0240222D73 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 

RENDE NOTO 
 

Che l’Amministrazione Comunale, in esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  N° 177 

del 30.12.2008, in data 03.02.2009 alle ore 9.30, avrà luogo la gara per pubblico incanto per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e altri servizi tecnici consistenti in: progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, collaudo, misura e contabilità, relativi all’intervento 

denominato “Realizzazione impianto solare integrato nelle strutture e nelle componenti edilizia – L.R. N° 2/2007, art. 15, 

comma 7 – Scuola Media”, con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara di €. 23.060,84. 

 

La gara sarà presieduta dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, assistito dalla competente Commissione 

Comunale. 
 

1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI BARRALI, Via Cagliari N° 9 C.A.P. 09040 – Tel. 0709802631 – 

0709802445 Fax 0709802535. 
 

2. OGGETTO DELL’APPALTO: affidamento dei servizi di ingegneria e altri servizi tecnici consistenti in: progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 

collaudo, misura e contabilità, relativi all’intervento denominato “Realizzazione impianto solare integrato nelle strutture e 

nelle componenti edilizia – L.R. N° 2/2007, art. 15, comma 7 – Scuola Media”. 

Le attività e finalità dell’intervento sono dettagliate nel Documento Preliminare alla Progettazione (D.P.P.) che costituisce 

parte integrante del presente bando. 
 

3. PROCEDURA: Procedura aperta ai sensi dell’art. 17, comma 4 lett. a) della L.R. 5/2007. 
 

4. NATURA DELL’APPALTO: i servizi tecnici oggetto dell’appalto riguardano l’intervento denominato “Realizzazione 

impianto solare integrato nelle strutture e nelle componenti edilizia – L.R. N° 2/2007, art. 15, comma 7 – Scuola 

Media” dell’importo presunto di lavori pari ad €. 82.000,00, comprensivo dei lavori a base di gara e degli oneri di 

sicurezza, appartenenti alle classi e categorie indicate nella tabella che segue: 

 

Classe e categoria Descrizione sintetica Importo in Euro 

III a Impianto fotovoltaico 54.000,00 

I b Opere edili e finiture 28.000,00 

TOTALE 82.000,00 



 2 

 Gli incarichi verranno affidati in due fasi: 

I  FASE (ad avvenuto esperimento della presente gara): progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

II FASE (ad avvenuta contrazione del mutuo per il finanziamento dell’opera): direzione lavori, collaudo, misura e 

contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. 

Prima dell’affidamento dei servizi relativi alla II fase, il professionista dovrà presentare la polizza assicurativa di cui 

all’art. 111 del D. Lgs. 163/2006. 

 

5. IMPORTO DELL’APPALTO: Il corrispettivo presunto per i servizi oggetto dell’appalto, determinato secondo l’allegato 

schema di calcolo degli onorari, è pari complessivamente ad €. 23.060,84 al netto della Cassa Previdenziale e dell’IVA, 

così suddiviso: 

servizi relativi alla I  fase: €. 12.504,08 (Cassa Previdenziale e IVA esclusa); 

servizi relativi alla II fase: €. 10.556,75 (Cassa Previdenziale e IVA esclusa). 

 

6. TEMPI DI SVOLGIMENTO: I tempi di esecuzione della progettazione sono indicati nel Documento Preliminare alla    

Progettazione (D.P.P.), secondo il seguente diagramma operativo: 

* progetto preliminare:60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione di conferimento dell’incarico;  

* progetto definitivo: 30 (trenta) giorni dalla data di approvazione del progetto preliminare; 

* progetto esecutivo: 30 (trenta) giorni dalla data di approvazione del progetto definitivo. 

 

7. MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
Il compenso per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva (comprensivo del compenso relativo al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione), sarà corrisposto per ogni fase progettuale e il pagamento potrà essere effettuato 

previa approvazione da parte dell’Amministrazione Comunale e, se del caso, da parte dei competenti Organi Tecnici, della 

fase in esame, a presentazione degli elaborati della fase successiva. L’approvazione del progetto da parte 

dell’Amministrazione Comunale dovrà avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla sua presentazione; in caso contrario 

l’Amministrazione Comunale corrisponderà al professionista un acconto ragguagliato nella misura percentuale del 50% di 

tale compenso. 

I compensi per la direzione lavori, collaudo, misura e contabilità. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

saranno corrisposti entro 45 (quarantacinque) giorni dall’emissione di ciascuno stato di avanzamento lavori. 

 

8. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
Possono partecipare alla gara: 

• i soggetti indicati all’art. 11, comma 1, lett. d), e), f), g) e h) della L.R. 5/2007; 

• gli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia, ai quali si applica l’art. 47 del D.Lgs. 163/2006; 

• consorzi ordinari costituiti dai soggetti di cui all’art. 11, comma 1, lett. d), e), ed f), i soggetti che abbiano stipulato il 

contratto di GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico), ai sensi del D.Lgs. 240/1991, nonché altri operatori 

economici in possesso dei requisiti generali e speciali stabiliti nel presente bando. 

Ai raggruppamenti temporanei di cui alla lett. g), comma 1 dell’art. 11 sopracitato, si applicano le disposizioni dell’art. 37 

del D.Lgs. 163/2006. 

I soggetti e i raggruppamenti temporanei previsti dal comma 1, lett. d), e), f), g) e h) dell’art. 11 della L.R. 5/2007, ai sensi 

del comma 8 della medesima L.R. 5/2007, sono obbligati ad indicare, in qualità di co-progettista, almeno un professionista 

iscritto da meno di cinque anni all’Albo professionale o in possesso dei corrispondenti requisiti previsti dalla normativa 

europea. 

I soggetti di cui all’art. 11 della sucitata L.R. 5/2007 devono essere regolarmente iscritti all’Ordine degli Ingegneri o degli 

Architetti. 

Gli iscritti agli albi dei periti industriali in specializzazione adeguata all’incarico relativo ai lavori della Cat. IIIa, possono 

partecipare in A.T.P. con altro professionista qualificato per la progettazione delle opere di cui alla Cat. Ib. 

I professionisti devono altresì possedere l’abilitazione ai sensi del D.Lgs. 494/1996 e ss.mm.ii. 

 

9. SUBAPPALTO: 
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività di cui al comma 19 dell’art. 11 della L.R. 

5/2007. 

 

10. CRITERIO DI  AGGIUDICAZIONE: 

Il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. d) della L.R. 5/2007, mediante ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gara. Il prezzo offerto deve essere comunque inferiore a quello posto a base di 

gara. Si procederà ai sensi dell’art. 20, comma 7 della L.R. 5/2007, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata. Ai sensi dell’art. 20, comma 9 

della L.R. 5/2007, nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procederà all’esclusione automatica, ma la 

stazione appaltante avrà comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse. 

 

 

 



 3 

11.  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 

Il plico contenente l’offerta e la documentazione deve pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno 02.02.2009, a mezzo raccomandata o posta celere del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito 

autorizzata, mediante autoprestazione ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 261/99 o mediante consegna a mano del plico 

all’Ufficio Protocollo del Comune di Barrali sito in Via Cagliari N° 9, dalle ore 9.00 alle ore 12.00 dei giorni feriali, 

escluso il sabato. 

Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, ove per qualsiasi motivo, il plico stesso non 

giunga a destinazione in tempo utile. Al fine dell’accertamento della data di ricezione, farà fede esclusivamente la data di 

arrivo all’Ufficio Protocollo, non rilevando il momento dell’effettiva spedizione. 

Il plico deve essere idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, e deve recare all’esterno - oltre 

all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso – la seguente scritta: COMUNE DI BARRALI Via Cagliari, 9 – 

09040 Barrali - Offerta per la gara del giorno 02.02.2009 relativa all’appalto dei “Servizi di ingegneria e altri servizi 

tecnici relativi ai lavori di Realizzazione impianto solare integrato nelle strutture e nelle componenti edilizie – L.R. N° 

2/2007, art. 15, comma 7° - Scuole Medie”.  

 

Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta idoneamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, 

recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - Offerta economica”. 

 

 

Nella busta “A” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

 

1) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E CONTESTUALE DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA, 

resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, redatta preferibilmente sull’allegato MOD. 1), con la quale il 

concorrente, assumendosene la piena responsabilità: 
a) dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 

gare di servizi pubblici e di stipula dei relativi contratti previsti nell’art. 38, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g), 

h), i), l), e m) del D.Lgs. 163/2006 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare; 

b) Dichiara di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 e s.m., oppure di essersi 

avvalso di piani individuali di emersione, ma che il periodo di emersione si è concluso; 

c) Dichiara l’iscrizione all’Albo o all’Ordine di appartenenza, indicando provincia, data di iscrizione e numero 

(solo per il libero professionista); 

d) Indica gli estremi di iscrizione alla C.C.I.A.A., i nominativi, le date di nascita e la residenza degli eventuali 

titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari; 

e) Identifica ai sensi del comma 8 dell’art. 11 della L.R. 5/2007 il nominativo del “giovane professionista” (per i 

soli soggetti di cui all’art. 11, comma 1, lett. d), e), f), g) e h) della L.R. 5/2007); 

f) Dichiara di possedere le abilitazioni necessarie per l’espletamento delle funzioni di coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione e in fase di esecuzione, indicando: il nominativo del professionista incaricato della 

prestazione, l’iscrizione all’Albo , la provincia, il numero e la data; 

g) Dichiara che nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente bando, non è stato sostituito o 

cessato dalla carica uno o più dei seguenti soggetti: titolare di impresa individuale, socio di società in nome 

collettivo, socio accomandatario nel caso di società in accomandita semplice, amministratore munito di poteri di 

rappresentanza, procuratore generale o speciale, direttore tecnico per ogni altro tipo di società; ovvero indica i 

nominativi dei soggetti che sono stati sostituiti o cessati dalla carica e dichiara che nei loro confronti non è stata 

pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuta 

irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi 

in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, oppure sentenza di condanna 

passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 

quali definiti dagli atti Comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18; ovvero in caso di 

pronuncia di sentenza dichiara che sono stati adottati atti e misure di completa dissociazione dalla condotta 

penalmente sanzionata, elencadoli dettagliatamente e allegandoli;  

h) Attesta la posizione previdenziale ed assicurativa (INPS – INAIL – INARCASSA o altro) con i relativi numeri 

di matricola, di essere in regola con i relativi versamenti, il CCNL applicato  e la dimensione aziendale; 

i) Dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

j) Dichiara di essere a conoscenza che l’incarico del presente bando verrà affidato in due fasi: I fase (ad avvenuto 

esperimento della gara): progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione; II fase (ad avvenuta contrazione del mutuo per il finanziamento dell’opera): direzione lavori, 

collaudo, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

k) Dichiara di impegnarsi a presentare, prima dell’affidamento dei servizi relativi alla II fase, la polizza 

assicurativa di cui all’art. 111 del D.Lgs. 163/2006; 

l) dichiara che, nell’ultimo biennio, non è stato emesso provvedimento di interdizione alla contrattazione da parte 

del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi dell’art. 36 bis del D.L. 223/2006 così come convertito dalla Legge 

248/2006; 

m) dichiara che non esistono rapporti di collegamento e controllo determinanti in base ai criteri di cui all’art. 2359 

del codice civile, con le altre imprese partecipanti alla gara; 

oppure 



 4 

elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali, ai sensi dell’articolo 2359 del 

codice civile, si trova in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato; 

n) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di 

gara e nel Documento Preliminare alla Progettazione (D.P.P.); 

o) dichiara di essere in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali a favore dei 

lavoratori dipendenti, ai sensi della L. 226/2002 e secondo la legislazione vigente e di osservare le norme e 

prescrizioni dei contratti collettivi delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e 

assistenza dei lavoratori; 

p) indica il numero di fax al quale inviare l’eventuale richiesta di cui all’art. 48 del D.Lgs. 163/2006; 

q) (nel caso di consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 163/2006): dichiara per quali 

consorziati il consorzio concorre; (in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari dell’esecuzione dei servizi 

non possono essere diversi da quelli indicati); 

r) dichiara di non partecipare alla gara in più di un’Associazione Temporanea o Consorzi di concorrenti, e 

neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o consorzio; 

s) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 

dichiarazione resa da ogni concorrente, attestante: 

i. a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 

funzioni di capogruppo; 

ii. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori 

pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 

t) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituiti): 

dichiara di allegare copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla 

mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica del 

Consorzio o GEIE; 

u) (nel caso di avvalimento) 
dichiara di allegare in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei 

confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata 

dell’appalto; ovvero nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo in 

luogo del contratto dichiara di allegare dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico 

esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dal comma 5 dell’art. 49 del D.Lgs. 

163/2006; 

v) Dichiara in ordine alla informativa, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa. 

 

La domanda di partecipazione, a pena di esclusione, deve essere corredata da fotocopia del documento di identità del 

sottoscrittore, e sottoscritta da: 

1) dal candidato, se trattasi di professionista singolo; 

2) dal legale rappresentante che dichiari di averne i poteri in caso di studio associato, ovvero da tutti gli associati; 

3) dal legale rappresentante del capogruppo, se trattasi di associazione temporanea costituita; 

4) dal legale rappresentante di ciascun operatore raggruppato, se trattasi di associazione temporanea, consorzio ordinario, 

GEIE costituendi; 

5) dal legale rappresentate, se trattasi di società di professionisti o di società di ingegneria; 

6) dal legale rappresentante del Consorzio stabile. 

 

 

 

2) DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE, resa ai sensi dell’art 46 del D.P.R. 445/2000, redatta 

preferibilmente sull’allegato MOD. 2),  corredata da fotocopia del documento di identità del sottoscrittore, dai seguenti 

soggetti, ciascuno per suo conto: 

• Amministratori con poteri di rappresentanza per le società di capitali, cooperative e loro consorzi, consorzi tra 

imprese artigiane e consorzi stabili o altro tipo di società; 

• Tutti i soci per le società in nome collettivo; 

• I soci accomandatari per le società in accomandita semplice; 

• Gli associati, per gli Studi associati; 

• Coloro che rappresentano stabilmente la Ditta nel territorio dello Stato per le società di cui all’art. 2506 del codice 

civile; 

con la quale si dichiari: 

a) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 3 della Legge 27.12.1956, N° 1426 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 

31.05.1965, N° 575; 

b) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, né emesso decreto 

penale di condanna divenuta irrevocabile e neppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono 



 5 

sulla moralità professionale; non è stata inoltre pronunciata condanna, con sentenza passata in giudicato, per 

uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18. 

 

 
 

3) DOCUMENTAZIONE NEI CASI DI AVVALIMENTO: 
In caso di avvalimento il concorrente deve allegare, a pena di esclusione: 

a) una sua dichiarazione verificabile ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163/2006, attestante l’avvalimento dei requisiti 

necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell’impresa ausiliaria 

(compresa nell’allegato MOD. 1); 

b) una sua dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 

(compresa nell’allegato MOD. 1); 

c) una dichiarazione dell’impresa ausiliaria attestante il possesso, da parte di quest’ultima, dei requisiti generali 

previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (compresa nell’allegato MOD. 1/AVV); 

d) una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il concorrente e verso 

la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è 

carente il concorrente, con specifica indicazione delle risorse (compresa nell’allegato MOD. 1/AVV); 

e) una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui questa attesta di non partecipare alla gara in 

proprio o associata o consorziata, né di trovarsi in una situazione di controllo di cui all’art. 34, comma 2 del 

D.Lgs. 163/2006, con una delle altre imprese che partecipano alla gara (compresa nell’allegato MOD. 1/AVV); 

f) originale o copia autenticata del contratto in virtù del quale l’Impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del 

concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie, dettagliatamente indicate, per 

tutta la durata dell’appalto. 

Nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo, in luogo del contratto 

di cui alla lettera f), l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva avente i medesimi 

contenuti sostanziali del contratto di cui alla lettera f), attestante il legame giuridico ed economico esistente nel 

gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dall’art. 49, comma 5 del D.Lgs. 163/2006; 

   

Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 

prestazioni oggetto del contratto. 

Gli obblighi previsti dalla normativa antimafia a carico del concorrente si applicano anche nei confronti del soggetto 

ausiliario. 

Il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria per ciascun requisito o categoria. 

Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, o che 

partecipino alla medesima gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 
 

 

 

 

 

Nella busta “B” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti : 

 

a) dichiarazione in bollo, redatta preferibilmente sull’allegato MOD. 3), con l’oggetto dell’appalto, la denominazione, natura 

giuridica, sede e Partita Iva dell’impresa, con l’indicazione del massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di 

gara. 

In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, sarà ritenuto valido il prezzo indicato in 

lettere. 

 

L’offerta dovrà essere sottoscritta, pena l’esclusione dalla gara: 

1) dal candidato, se trattasi di professionista singolo; 

2) dal legale rappresentante che dichiari di averne i poteri in caso di studio associato, ovvero da tutti gli associati; 

3) dal legale rappresentante del capogruppo, se trattasi di associazione temporanea costituita; 

4) dal legale rappresentante di ciascun operatore raggruppato, se trattasi di associazione temporanea, consorzio ordinario, 

GEIE costituendi; 

5) dal legale rappresentate, se trattasi di società di professionisti o di società di ingegneria; 

6) dal legale rappresentante del Consorzio stabile. 

 

Nella busta “B” non devono essere inseriti altri documenti. 
 

 

 

 

Procedura di aggiudicazione 

 

 
La commissione di gara, il giorno 02.02.2009 in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte 

presentate, procede a: 



 6 

a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla gara; 

b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che sono fra di loro in situazione di controllo ed in caso 

positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 

c) verificare che i consorziati, per conto dei quali i consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c), del D.Lgs. 

163/2006 hanno indicato che concorrono, non abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo 

ad escludere il consorziato dalla gara; 

d) verificare i requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle 

dichiarazioni presentate dai concorrenti e delle certificazioni dagli stessi prodotte;  

 

Nella medesima seduta, conclusa la verifica della documentazione amministrativa e fatta salva l’eventualità di informazioni 

complementari o di chiarimenti ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 163/2006, la commissione di gara  procede all’apertura delle 

buste “B-offerta economica” presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara e se le offerte  ammesse non sono meno di 

cinque si procede altresì, ai sensi dell’art. 20, comma 7 della L.R. 5/2007, all’individuazione della soglia di anomalia e 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore a tale soglia. Le 

medie sono calcolate fino alla terza cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o 

superiore a cinque. La commissione di gara procede quindi all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al concorrente che ha 

presentato l’offerta immediatamente inferiore alla soglia di anomalia. 

 

Qualora le offerte ammesse siano meno di cinque, la Commissione di gara, a norma dell’art. 20, comma 9 della L.R. 5/2007, 

potrà procedere alla valutazione della congruità delle offerte ritenute anormalmente basse. 

 

La stazione appaltante successivamente procede a verificare in capo all’aggiudicatario provvisorio e al secondo in graduatoria, 

il possesso dei requisiti di ordine generale. 

Nel caso che tale verifica non dia esito positivo, si procede all’esclusione degli operatori economici e alla segnalazione del 

fatto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici. Si procede altresì al ricalcolo della soglia di anomalia. 

 

L’aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione da parte del Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
 

ALTRE INFORMAZIONI: 
1) il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, il plico stesso non giunga a 

destinazione in tempo utile; a tal fine farà fede il timbro apposto sul plico dall’ufficio protocollo di questa 

Amministrazione; 

2) La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni contenute del 

Documento Preliminare alla Progettazione; 

3) Trascorso il termine fissato, non verrà riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva di quella 

precedente; 

4) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

5) In caso di offerte uguali si procederà al sorteggio; 

6) Il verbale di gara non avrà efficacia di contratto; 

7) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati da 

traduzione giurata; 

8) Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata autenticata da registrarsi in caso d’uso; 

9) I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della presente 

gara; 

10) Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Valentino Meloni c/o Comune di Barrali Via Cagliai N° 9 – 09040 

BARRALI – Tel. 0709802631 – 0709802445 – Fax 0709802535. 

 

PUBBLICAZIONE: 

Il presente bando è pubblicato, ai sensi dell’art. 122, comma 5 del D.Lgs. 163/2006 all’Albo Pretorio del Comune di 

Barrali. Il bando è altresì pubblicato nel sito internet del Comune di Barrali www.unionecomuniparteolla.ca.it/barrali nella 

sezione “Albo Pretorio” categoria “Bandi” e nel sito internet della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regionesardegna.it/servizi/imprese/bandi. 

 

Barrali, 30 dicembre 2008 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Valentino Meloni 

 
 

 

 

 

 
C:\Dati\FOTOVOLTAICO_SCUOLA MEDIA\INCARICO PROFESSIONALE\bando.doc 


